

Sz. P. Aleksander Miszański
Prezydent Miasta Krakowa

Interpelacja w sprawie utworzenie na terenie Dzielnicy XV Mistrzejowice wybiegu dla psów

Szanowny Panie Prezydencie!

na terenie Dzielnicy XV Mistrzejowice zlokalizowany jest zaledwie jeden wybieg dla psów (w Parku Tysiąclecia), który często, z uwagi na zbyt dużą odległość, nie służy wszystkim zainteresowanym mieszkańcom. Mistrzejowice zamieszkałe jest przez ponad 50 tysięcy ludzi oraz rosnącą liczbę właścicieli psów w związku z tym jeden wybieg nie jest wystarczający.

Psy do prawidłowego rozwoju i funkcjonowania potrzebują odpowiedniej, regularnej dawki aktywności. Stworzenie wybiegu pomogłoby uświadomić innym właścicielom, jak ważne są codzienne spacerowanie, oraz pomogłoby uniknąć problemów sąsiedzkich związanych z ich nadaktywnością (szczekanie, wycie).

Dodatkowo wyznaczenie miejsca, gdzie można umożliwić pupilom swobodne bieganie, rozwiązałoby problem spuszczenia ze smyczy czworonogów w miejscach, gdzie bezpieczeństwo psa i innych jest ograniczone. Na wybiegu zwierzęta czują się swobodnie, nie są ograniczone, mają możliwość swobodnej zabawy w bezpiecznym środowisku pod pełną kontrolą swoich właścicieli.

Uwzględniając rozwój świadomości społecznej jak i gęsto zamieszkałe rejony osiedli w Dzielnicy XV Mistrzejowice zbudowanie psiego wybiegu może wpłynąć pozytywnie na:

- zwiększenie bezpieczeństwa osób trzecich jak i właścicieli czworonogów,
- zmniejszenie zanieczyszczenia odchodami pozostałych trawników i zieleńców,
- możliwość organizowania zajęć treserskich,
- organizację spotkań z behawiorystami lub weterynarzami,
- możliwość socjalizacji psów,
- możliwość spotkań towarzyskich i tworzenia pozytywnych więzi społecznych między mieszkańcami należących do jednej grupy.

Osoby zamieszkałe w Mistrzejowicach na, którym dobru zależy los zwierząt zwracały się z wnioskiem zarówno do Rady Dzielnicy XV Mistrzejowice (w dniu 5.11.2024 wpłynęła petycja z podpisami) jak i określonych jednostek miejskich o utworzenie wspomnianego obiektu.

Mając na uwadze dobro w tym ogromne zapotrzebowanie mieszkańców na poruszoną powyżej inicjatywę zwracam się do Pana Prezydenta z konkretnymi pytaniami:

Czy istnieje możliwość zbudowania kolejnego psiego wybiegu na terenie Dzielnicy XV Mistrzejowice?

Czy miasto podjęto jakiegokolwiek kroki (inne niż utworzenie psiego wybiegu) dbające o komfort życia właścicieli psów w Mistrzejowicach?

Czy miasto dysponuje danymi ile interwencji służby mundurowe podjęły w ostatnich latach w związku z agresywnym lub głośnym zachowaniem psów na terenie Dzielnicy XV Mistrzejowice? Jeżeli tak to jaka to była ilość?

Z wyrazami szacunku

Grzegorz Garboliński